
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
       Si da atto che gli assessori  LAMPASONA, CIANCIOLA E DI FILIPPO   partecipano 
alla seduta in videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 111       del  03/03/2023 

 
OGGETTO:    “INSIEME PER L’ACCOGLIENZA SOSTENIBILE”-GIORNATA DI 
RINGRAZIAMENTO PER LA PROFICUA COLLABORAZIONE TRA LO SPORTELLO DI 
ACCOGLIENZA E ORIENTAMENTO RIVOLTO AI PROFUGHI UCRAINI, LE ISTITUZIONI, LE 
ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE E I CITTADINI 
ANNO 2023 
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  TRE del mese di  MARZO alle ore  14,00  nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:               /      / 
 



  

 
 
 

                 AREA SERVIZI SOCIALI 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 
Proponente: il Vicesindaco 
 
OGGETTO: “Insieme per l’Accoglienza sostenibile”-Giornata di ringraziamento per la 
proficua collaborazione tra lo Sportello di Accoglienza e Orientamento rivolto ai 
Profughi Ucraini, le Istituzioni, le associazioni del terzo settore e i cittadini 
Anno 2023 
 

PREMESSO 

Che a seguito dello stato di emergenza umanitaria dichiarato dal Governo 

Draghi -Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2022-, il Comune di 

Agropoli con Delibera di Giunta n. 063 del 04 Marzo 2022, su impulso 

dell’Assessorato alle Politiche Sociali retto dall’Assessore Maria Giovanna 

D’Arienzo ha inteso attivare presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di 

Agropoli uno sportello di assistenza e orientamento ai profughi ucraini vittime 

di eventi bellici; 

Che lo Sportello è stato supportato da personale qualificato e da madrelingue 

perfettamente integrate nella comunità locale, che a titolo di volontariato 

hanno operato fornendo un servizio di mediazione linguistica; 

          Che le attività previste sono state realizzate in accordo tra Comune, Forze                 

dell’Ordine, Protezione Civile, Croce Rossa Italiana, Caritas, ASL, Scuole, Organismi 

del Terzo settore e Parrocchie del territorio; 

PRESO ATTO 

Che, nello specifico, lo Sportello ha fornito assistenza ai profughi ucraini  

nella compilazione della modulistica necessaria per il soggiorno e l’ospitalità  

nei comuni del Cilento attivando una cabina con la Prefettura e il Consolato; 

Che lo Sportello ha garantito ai profughi ucraini qualsiasi forma di ausilio di 

natura primaria, medico-sanitaria e servizi assistenziali in generale; 



  

Che lo Sportello ha istituito una banca dati delle famiglie profughe che sono 

state accolte nella comunità cilentana e di tutti i soggetti ospitanti, che 

hanno mostrato solidarietà e sensibilità nei confronti di quanto accaduto; 

Ritenuto di voler evidenziare quanto svolto nell’arco di questo anno da tutti 

i soggetti coinvolti che, nell’ambito delle attività portate avanti dallo 

Sportello di Accoglienza e Orientamento istituito da questo Ente con 

delibera di Giunta n. 063 del 04 Marzo 2022, si sono prodigati per far fronte 

all’emergenza umanitaria in atto;  

Tenuto conto che per il raggiungimento di tale obiettivo si ritiene opportuno 

realizzare  il 09.03.2023 alle ore 11.00 presso l’Aula Consiliare del Comune 

di Agropoli una Giornata di ringraziamento per la proficua collaborazione tra 

lo Sportello di Accoglienza e Orientamento rivolto ai Profughi Ucraini, le 

Istituzioni, le associazioni del terzo settore e i cittadini, dal titolo “Insieme 

per l’Accoglienza sostenibile”  ; 

Ritenuto opportuno omaggiare i presenti con un oggetto simbolo della Città 

di Agropoli; 

o Richiamati: 

-il D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) es.m.i.; 

-lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 

 

DELIBERA 

 

• La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

• Di realizzare una Giornata di ringraziamento per la proficua collaborazione 

tra lo Sportello di Accoglienza e Orientamento rivolto ai Profughi Ucraini, le 

Istituzioni, le associazioni del terzo settore e i cittadini dal titolo “Insieme 

per l’Accoglienza sostenibile”;   

• Di prevedere un importo di € 380,00 per le spese relative all’organizzazione 

dell’evento; 

• Demandare a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti; 



  

• Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 comma 4. 

Agropoli, _____________ 
 

 Firma del proponente 
                                                                                               Il Vicesindaco 

Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.                                                         
 
Data 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 

 
PARERE CONTABILE: Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità contabile, esprime parere favorevole.                                                         
 
Data 
 

Il Responsabile 
f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono   stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,   ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  08.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  08.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


